
 
 

 
 

 
     
     
Oggetto:  Decisione a contrarre con affidamento diretto per la fornitura del servizio di formazione a 

progetto - Progetti di inclusione scolastica che prevedano l’utilizzo dei sussidi didattici (Decreto 
Dipartimentale del 30 giugno 2022 n. 1602 – Nota M.I. 0002339 del 20.07.2022), ai sensi ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023 

 CIG: ZC93DA8178 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n° 59; 

VISTO  il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss .mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia d i procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO  il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii;  

VISTO  l’art. 17, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, che dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO  l’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00 mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

VISTI  gli artt. 43, 44 e 45 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 
forniture approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO  il piano triennale dell’offerta formativa 2022/2025;  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 13/02/2023; 

CONSIDERATO che con Decreto n. 416 a/6d del 19/01/2006 l’Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata ha 
istituito un Centro Territoriale di Supporto - Nuove tecnologie e disabilità, presso l’I.I.S. “F.S. Nitti” 
Via Anzio, snc – Potenza;  





 
 

 
 

CONSIDERATO che con DGR n. 713 del 15/01/2018 è stato approvato il Piano di dimensionamento 
scolastico a seguito del quale l’I.I.S. “F.S. Nitti” è stato aggregato all’I.I.S. “L. Da Vinci” dando vita 
all’I.I.S. “L. Da Vinci – Nitti” di Potenza; 

VISTO  l’Avviso Prot. 0006757 del 18 agosto 2022 dell'USR per la Basilicata, relativo alla presentazione di 
progetti relativi all’acquisto, all’adattamento, alla trasformazione e all’effettivo utilizzo di sussidi 
didattici in riferimento al Decreto Dipartimentale del 30.06.2022 n. 1602; 

VISTA  la graduatoria dei progetti e il Piano di riparto trasmessi dall'Ufficio Scolastico Regionale per la 
Basilicata – Decreto AOODRBA.U.0000463 del 29/11/2022; 

CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato effettuata su cataloghi on-line e richieste di offerta, i 
servizi di formazione richiesti sono acquistabili presso Edizioni Centro Studi Erickson SpA, fornitore 
specifico di sussidi e servizi in relazione alle caratteristiche di mercato; 

VISTA l’offerta presentate da Edizioni Centro Studi Erickson SpA; 

ACCERTATO la disponibilità finanziaria sull’attività/progetto P01/47 del Programma Annuale e.f. 2023; 

PRESO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dall'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo Progetto/attività; 

RAVVISATA l’urgenza di realizzare le attività formative rivolte al personale docente; 
 

DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto a Edizioni Centro Studi Erickson SpA, 
con la procedura di ordine diretto per la fornitura del servizio di formazione a progetto - Progetti di 
inclusione scolastica che prevedano l’utilizzo dei sussidi didattici (Decreto Dipartimentale del 30 
giugno 2022 n. 1602 – Nota M.I. 0002339 del 20.07.2022), ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lettera b), del D.Lgs n. 36/2023; 

3. che l’importo della fornitura è di € 1.925,00 (euro millenovecentoventicinque/00) IVA esclusa; 

4. che la fornitura richiesta, di cui all'art. 2, dovrà essere resa successivamente alla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario o alla ricezione della lettera d’ordine all’uopo predisposta; 

5. che ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento è la prof.ssa Alessandra Napoli, Dirigente Scolastico 
dell'Istituto di Istruzione Superiore "L. Da Vinci-Nitti" di Potenza; 



 
 

 
 

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica 
mediante il relativo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, nonché di 
dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e 
di imputare la spesa al Progetto/Attività del Programma Annuale 2023 – P01/47 PROGETTUALITA' 
TRIENNALE AUSILI; 

7. di pubblicare la presente determina all’albo on line dell’Istituzione Scolastica e nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito web istituzionale. 

 
 
                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Prof.ssa Alessandra NAPOLI 
          Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
          del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
VISTO di disponibilità finanziaria 

   Il D.S.G.A. 
           Giovanna MATONE 
 

All'albo on line 
Agli atti dell'Istituzione Scolastica 
Al Sito web 


		2023-12-07T21:36:28+0100
	ALESSANDRA NAPOLI




